

MUNICÍPIO : ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 2º QUADRIMESTRE DE 2019 / 4º BIMESTRE DE 2019

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO DE 2019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, Art 53 Inciso III - Anexo VII

CAMPO RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS
	ATUALIZADA	Ate o Bim/2019
1- RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+18+20.1)	18.201.000,00	10.905.903,30
2- RECEITA TRIBUTÁRIA - (3+4+5+6+7)	812.500,00	677.179,28
3- IPTU	200.000,00	190.121,00
4- ISS	110.000,00	140.587,25
5- ITBI	100.000,00	66.640,80
6- IRRF	190.000,00	137.750,41
7- Outras Receitas Tributárias	212.500,00	142.079,82
8- Receita de Contribuição = (9+10)	540.000,00	257.572,01
9- Receita Previdenciária	0,00	0,00
10- Outras Contribuições	540.000,00	257.572,01
11- Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	15.000,00	6.313,62
12- Receita Patrimonial	1.919.000,00	2.217.113,62
13- (-) Aplicações Financeiras	1.904.000,00	2.210.800,00
14- Transferências Correntes = (15+16+17)	15.507.000,00	9.104.400,09
15- FPM	8.600.000,00	5.425.352,33
16- ICMS	3.600.000,00	2.234.653,89
17- Outras Transferências Correntes	3.307.000,00	1.444.393,87
18- Demais Receitas Correntes = (19+20)	498.500,00	392.746,40
19- Dívida Ativa	55.500,00	38.145,38
20- Diversas Receitas Correntes	443.000,00	354.601,02
20.1 Receitas Intra Orçamentárias	828.000,00	467.691,90
21- RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	2.270.000,00	766.814,29
22- Operações de Crédito (III)	1.400.000,00	0,00
23- Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00
24- Alienação de Bens (V)	200.000,00	274.760,00
25- Transferências de Capital (26+27)	670.000,00	492.054,29
26- Convênios	0,00	0,00
27- Outras Transferências de Capital	670.000,00	492.054,29
28- Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
29- RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) = (21-22-23-24)	670.000,00	492.054,29
30- RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I+IV) = (1+29)	18.871.000,00	11.397.957,59

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO DE 2019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

CAMPO	DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	RESTOS PROC.	RESTOS NAO PROCESSADOS	
		ATUALIZADA	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS	PGTO	LIQ	PGTO
31-	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (32+33+34+35.1)	18.552.000,00	12.882.363,41	11.333.724,24	10.595.576,83	45.164,71	0,00	0,00
32-	Pessoal e Encargos Sociais	10.601.400,00	6.663.653,06	6.128.464,84	5.926.740,58	0,00	0,00	0,00
33-	( - ) Juros e Encargos da Dívida (IX)	60.000,00	52.866,10	52.866,01	52.866,01	0,00	0,00	0,00
34-	Outras Despesas Correntes	7.890.600,00	6.165.844,25	5.152.393,39	4.615.970,24	45.164,71	0,00	0,00
35-	DESPESAS FISCAIS CORRENTES x = (VIII-IX) = (31-33)	18.492.000,00	12.829.497,31	11.280.858,23	10.542.710,82	45.164,71	0,00	0,00
35.1	Despesas Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36-	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (37+38+42)	5.909.109,97	3.650.487,19	1.395.960,43	1.230.021,57	34.156,20	88.847,31	88.847,31
37-	Investimentos	5.819.109,97	3.561.639,88	1.307.113,12	1.141.174,26	34.156,20	0,00	0,00
38-	Inversões Financeiras = (39+40+41)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39-	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40-	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	QRLabel187
41-	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42-	Amortização da Dívida (XIV)	90.000,00	88.847,31	88.847,31	88.847,31	0,00	88.847,31	88.847,31
43-	DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL XV (XI-XII-XIII-XIV) = (36-39-40-42)	5.819.109,97	3.561.639,88	1.307.113,12	1.141.174,26	34.156,20	0,00	0,00
44-	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.462.131,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45-	RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46-	DESPESAS FISCAIS LIQUIDADAS XVIII)	25.773.241,82	16.391.137,19	12.587.971,35	11.683.885,08	79.320,91	0,00	0,00
47-	(X+XV+XVI+XVII) = (35+43+44+45)							
48-	RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII) = (30-46)	-6.902.241,82	-4.993.179,60	-1.190.013,76	-399.447,61	11.205.116,56	0,00	0,00
	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL								
49-	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA							

ADRIANA KATIA TOZZO  
 PREFEITA MUNICIPAL

CELIO FIABANI  
 SECRETARIO MUNIC DE FINANCA

RUDIMAR CIMA  
 CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI  
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO